2024-XX-XX 发布 2024-XX-XX 实施
ICS 65.060.40
CCS B 91
T/NJ 1500—202X
设施农业装备  植保机器人
Facility agriculture equipment—Crop protection robot
（公示稿）
中国农业机械学会  发 布

                            小类分类代号：WP——喷杆喷雾机
                            大类分类代号：3——田间管理和植保机械
标记示例：药箱容积为 30 L，经过首次改进的轮式植保机器人型号表示为 3WPVR-30A。
5  技术要求
5.1  安全要求
5.1.1  植保机器人应采取 GB 10395.1 和 GB 10395.6 规定的适用安全要求和/或措施，并应按照 GB
10395.1 规定的设计原则，通过充分的风险减少措施达到可接受的风险水平。
5.1.2  植保机器人的外露运动件、喷杆折叠机构及其他存在危险部件应设置符合 GB 10395.1 规定的安
全防护装置；防止上下肢触及危险区的安全距离应符合 GB/T 23821 的规定；在存在遗留风险的部件附
近明显位置应设置符合 GB 10396 规定的安全标志，安全标志应在使用说明书中重现。
5.1.3  植保机器人的高压管路应设置符合 JB/T 13854—2020 中 5.3.5 规定的限压安全装置。
5.1.4  在操作者可触及区域内应配备停止喷雾、行走的手动控制装置，以便安全停止喷雾作业。
5.1.5  植保机器人应安装防撞保护装置。
5.1.6  植保机器人电气系统的安全应符合 GB 19517 的规定，电气装置及线路应连接正确，接头可靠，
不应与发热部件接触，不应发生短路或断路，并具有过载、短路、漏电保护功能和可靠的接地装置，动
力电路和保护接地电路之间的绝缘电阻不应小于 20 MΩ。
5.1.7  植保机器人开孔处应有防尘、防水、防潮措施，外壳防护等级应符合 GB/T 4208—2017 中 IP35
的规定。
5.1.8  植保机器人稳定性应能符合 JB/T 13854—2020 中 5.3.1 的规定。
5.1.9  植保机器人制动性能应能符合 JB/T 13854—2020 中 5.3.2 的规定。
5.1.10  植保机器人信息安全、控制系统安全和其它安全要求应符合 GB/T 38244 的规定。
5.2  一般要求
5.2.1  植保机器人制造应符合本文件的规定，并按照经规定程序批准的产品图样和技术文件制造。
5.2.2  植保机器人所用的原材料、零部件应符合产品图样和技术文件的规定，并经质量检验部门检验
合格，外购件、外协件应有合格证明文件或质量等级证明。
5.2.3  冲压件不应有毛刺、裂纹以及明显残缺和折皱。
5.2.4  焊接件应牢固可靠、焊缝平直均匀，不应有漏焊、假焊、虚焊、脱焊、烧穿、夹渣、气孔缺陷。
5.2.5  植保机器人的零部件采用紧固件连接时，应牢固可靠，不应有松动现象。重要连接部位的紧固
件性能等级，螺栓不应低于 GB/T 3098.1—2010 中规定的 8.8 级，螺母不应低于 GB/T 3098.2—2015 中
规定的 8 级，其拧紧力矩应符合产品图样及技术文件的规定。
5.2.6  内部电气线路应排列整齐、固定牢固，便于安装、维护，并用颜色和标志加以区分。
5.2.7  与农药接触的零件应具有良好的防腐性能，镀锌、镀铬零件镀层应均匀、牢靠。
5.2.8  植保机器人的开关、按钮及手柄等操控机构应设置在操作者容易触及的范围内，操作应方便，
并有清晰的指示标志或标牌，其内容应反映出装置的基本功能。
T/NJ 1500—202X
4
5.2.9  具有远程监控及操控作业系统或遥控系统，通过操控系统实现远程前进、后退时，转向轮应灵
活可靠。机械驱动的植保机器人、传动系统等传动部件的温升不应超过 35 ℃；液压驱动的植保机器人，
液压驱动系统内的液压油温度不应超过 80℃。
5.2.10  各部件及连接处应密封可靠，不得出现药液和其他液体渗漏现象。
5.2.11  植保机器人使用说明书的编制应符合 GB/T 9480 的规定。
5.3  运动性能
植保机器人运动性能应符合表 1 的规定。
表 1  运动性能
序号 运动性能 单位 运动性能指标
1 最高行驶速度 m/s ≤3.0
2 直线行驶精度 mm ≤50
3 停车位置偏差 mm ≤100
4 爬坡能力 ° ≥10
5 最小转弯半径 / ≤本身长度的2倍
6 续航时间 h ≥3
7 避障距离 mm 停止运动后距离障碍物≥300
8 越障通过性 / 应能通过说明书明示的障碍物
5.4  作业性能
5.4.1  喷头防滴性能
在额定工作压力下，停止喷雾5 s后，出现滴漏现象的喷头数量不应大于喷头总数的10%，且单个滴
漏喷头漏的液滴数不应大于10 滴/min。
5.4.2  喷雾性能
喷雾机在额定工作压力下喷雾时，药液应雾化良好、雾形完整，雾流应连续、均匀，单位面积施药
液量实际值与设定值之间的偏差不应超过±10%；喷杆上各喷头之间的喷雾量变异系数不应大于10%；
沿喷杆方向的药液分布均匀性变异系数不应大于10%。
5.4.3  防碰撞成功率
防碰撞成功率应大于98%。
5.4.4  防跌落成功率
防跌落成功率应大于98%。
5.4.5  遥控距离
如采用遥控操作时，可遥控距离应大于120 m。
5.4.6  作业效率
作业效率应大于使用说明书中明示值。
T/NJ 1500—202X
5
5.5  可靠性
5.5.1  有效度